
“Ceļojums skaņu pasaulē” 
 

5. - 9.klašu skolēni “Latvijas skolas somas” ietvaros izzināja 

akadēmisko mūziku tuvplānā, jo Rēzeknes 5.vidusskolā 10.oktobrī viesojās 

brīnišķīgi mākslinieki - pianists Ventis Zilberts, operdziedātāja Evita 

Pehlaka un stāstnieks Augusts Zilberts ar muzikāli izzinošu programmu 

“Ceļojums skaņu pasaulē”. 
Skolēni par opermūzikas žanru, protams, runā stundās, bet pavisam 

citādi ir, kad virtuozu klavierspēli un operdziedāšanu var klausīties tik tuvu, 

un vairākums programmu klausījās ar patiesu interesi. 

Stunda aizritēja nemanot, un bija iespēja dzirdēt dažādu komponistu 

harmoniskās krāsas solodziedājumos balsij un klavierēm: romantiskas 

noskaņas franču komponistu Ž.Masnē, Š.Guno, Ž.Bizē, itāļu komponistu 

Dž.Pučīni, I.Katalāni ārijās, kā arī latviešu tautas dziesmās un latviešu 

komponistu kamermūzikas opusos. Mūzika savijās ar aizraujošiem stāstiem 

par mūziku, operas un kamerdziedāšanas  žanru, jo  stāstnieks Augusts 

Zilberts iesaistīja mazos dialogos arī skolēnus. 

7.a klases skolēni dalījās pārdomās par dzirdēto un redzēto: 

Beāte: “Operdziedātājai Evitai Pehlakai bija patiesi iespaidīga balss, 

skaļa un melodiska. Ventis Zilberts ir profesionāls pianists, viņš atgādināja 

par to, ka tikai ar cītīgu darbu var sasniegt augstus mērķus. Esmu dzirdējusi 

operu, bet nekad iepriekš opera nebija skolā.” 

Simona: “Operdziedātājas atainotās emocijas kopā ar dziedājumu 

atstāja neaizmirstamu iespaidu - tās bija tik reālas un pārliecinošas, pat vienā 

operas ārijā māksliniece pilnīgi iejutās tēlā.” 

Santa: “Man ļoti patika, kā spēlēja klavieres Ventis Zilberts, arī pa 

gaisu aizlidojušās notis viņu nesamulsināja, viņš neapjuka. Augusta Zilberta 

stāstījums lieliski iederējās šajā programmā, iesaistot sarunā arī skatītājus.” 



 
Ruta Geidāne, projekta “Latvijas skolas soma” koordinatore 

 Rēzeknes 5.vidusskolā 

 


